
 

 

            

          Originale 

 
 

Comune di Rossa 
Provincia di Vercelli 

          N.12/2024 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Oggetto: Nomina del Revisore dei Conti triennio 2024-2027.           

 

******** 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì venticinque del mese di luglio alle ore 18:30 nella Sala delle 

Adunanze e in video collegamento.  

Previa l’osservanza delle formalità previste dalla legge vennero oggi convocati a seduta i 

componenti del Consiglio Comunale. 
 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ROTTA ALEX - Sindaco Sì 

2. BONDETTI ANDREA - Vice Sindaco Sì 

3. ANTONIETTI FABIO - Consigliere Sì 

4. ARGESE RICCARDO - Consigliere No 

5. BECCARIA MARCO - Consigliere Sì 

6. DEFILIPPI MARCO - Consigliere No 

7. LICINI ENRICA - Consigliere Sì 

8. NOVELLO SILVAROSA - Consigliere Sì 

9. PARETI SIMONE - Consigliere No 

10. ZALI FRANCESCA - Consigliere No 

11. ZENONE CONSUELO - Consigliere in videoconferenza Sì 

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 4 

         

 
           

Partecipa all’ adunanza il Segretario Comunale DOTT.SSA CARMEN DURIO, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. ROTTA ALEX – Sindaco – assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

Nomina del Revisore dei Conti triennio 2024-2027.           

 

Il Sindaco Presidente propone l’adozione del seguente atto deliberativo: 

 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 24/06/2021, 

immediatamente esecutiva, si nominava per il triennio 2021-2024 il Revisore dei conti del Comune 

di Rossa, nella persona della dott.ssa Emanuela Grondona; 

CONSIDERATO che è necessario provvedere alla nomina dell’organo di revisione economico 

finanziaria per il triennio 2024/2027; 

VISTI gli articoli 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240 e 241 del Testo Unico degli Enti Locali;  

RICHIAMATA la legge n. 148 del 2011, che prevede ora per la nomina dei Revisori contabili dei 

Comuni una estrazione da effettuarsi presso la locale Prefettura in seduta pubblica, effettuata 

attraverso un sistema informatico che seleziona dalle sezioni regionali dell’elenco ministeriale i 

nominativi, effettivi e supplenti; 

RICORDATO altresì che il nuovo sistema prevede che l’Ente Locale, che ha i propri revisori dei 

conti in scadenza, ne informa la competente Prefettura che organizza l’estrazione; 

VISTO il Verbale del Procedimento di estrazione a sorte pervenuto dalla Prefettura di Vercelli, 

contenente i nominativi sorteggiati per la nomina dell’organo di revisione economico finanziaria del 

Comune di Rossa in data 12/04/2024, il cui esito è: 

 

Cognome Nome  

1° revisore estratto Rotolo  Teresa 

1a riserva estratta Roso  Franca 

2a riserva estratta Avilii Antonio 

PRESO ATTO che primo revisore estratto, la Dott.ssa Teresa Rotolo, ha comunicato di rinunciare 

all’incarico con nota pervenuta al prot. 701 del 24/04/2024; 

VISTA la disponibilità della prima riserva estratta, Dott.ssa Franca Roso, interpellata a seguito della 

rinuncia del primo revisore estratto, espressa con nota pervenuta al prot. 756 del 03/05/2024, 

dichiarando nel contempo il rispetto dei limiti sulle incompatibilità e ineleggibilità previste per 

legge e rispetto dei limiti degli incarichi; 

RITENUTO necessario ed urgente provvedere alla nomina dell’organo di revisione economico 

finanziaria per il prossimo triennio 2024/2027 per il Comune di Rossa; 

RICHIAMATO il comma 3 dell’art. 234 del D. Lgs. 267/200, che prevede che nei Comuni con 

popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle Unione di Comuni e nelle Comunità Montane la 

revisione economico – finanziaria è affidata ad un solo revisore; 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

che, all’art. 241, comma 1, prevede che “il compenso base è determinato in relazione alla classe 

demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”; 

- il D.M. 21/12/2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai 

revisori dei conti in 

relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti locali”; 



RAVVISATA, di conseguenza, la necessità di nominare, in adempimento alla normativa in materia, 

il nuovo Revisore dei Conti per il Triennio 2024/2027, nella persona del Dott. ssa Emanuela 

Grondona; 

VISTI: 

la legislazione vigente in materia; 

il D. Lgs. n. 267/2000; 

il vigente Regolamento di Contabilità; 

la Legge 14.09.2011 n. 148; 

il Decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23; 

 

ACQUISITI sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49 comma 2 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267, il parere di regolarità tecnica, nonché di regolarità contabile, favorevolmente resi 

dal Responsabile del Servizio; 

Con voti: favorevoli all’unanimità, palesemente espressi per alzata di mano, 

 

PROPONE 

 

 di nominare, in osservanza delle disposizioni in premessa richiamate, Revisore dei Conti del 

Comune di Rossa, per il triennio 2024/2027, (fino al 25 giugno 2027) la Dott.ssa Emanuela 

Grondona, con studio in Novi Ligure (AL), Corso R. Marenco 6/8; 

 di stabilire il compenso spettante in base al D.M. 21/12/2018, in € 2.500,00 annui, al netto di 

cassa previdenza e IVA;  

 di subordinare la decorrenza dell’incarico di Revisore dei conti del Comune di Rossa 

all’esecutività della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 235 del T.U.E.L.; 

 di comunicare la presente deliberazione al Professionista interessato, alla Prefettura UTG di 

Vercelli ed al Tesoriere dell’ente; 

 

A questo punto, 

  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la su estesa proposta di deliberazione e ritenutola meritevole di approvazione; 

 

Dato atto che il responsabile del servizio ha espresso parere tecnico favorevole; 

 

Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi per alzata di mano.  

 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare la proposta su estesa di deliberazione che qui si intende integralmente riportata. 

 

 



 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Stante l’urgenza di provvedere a dar corso al deliberato per il prosieguo dell’iter amministrativo a 

fini di attuazione dei contenuti; 

 

Visto l’art.134, 4° comma del D. Lgs.18.08.2000 n.267; 

 

Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi: 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

 

 

 


